
D.A. n. 27/Gab del 7/07/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  turismo, dello sport e dello spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i., recante norme sull'Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA la  legge regionale  15 maggio 2000,  n.  10 e  s.m.i.,  recante  norme sulla  dirigenza e  sui  rapporti  di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana, che all'art. 2 attribuisce al Presidente della
Regione ed agli Assessori regionali l’esercizio delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ivi
compresa ogni attribuzione relativa agli atti di nomina, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da
specifiche disposizioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4 e s.m.i.,  recante norme per l'istituzione dell'Ente Autonomo
Regionale “Teatro di Messina”;

VISTO lo Statuto dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina” approvato con Decreto dell'Assessore
regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo n. 764/S.8/TUR del 5 maggio 2021;

VISTI il D.A. n. 9/Gab/TUR dell' 11 maggio 2017 ed il D.A. n. 22/Gab/TUR del 9 agosto 2022 con i quali è
stato, rispettivamente, nominato e successivamente prorogato il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente
Autonomo Regionale “Teatro di Messina”;

CONSIDERATO  che ai sensi  di  quanto previsto dalla legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4 e s.m.i.,  ed in
applicazione delle disposizioni di cui all'art. 13, comma 1, lett. a) dello Statuto dell'Ente, il Collegio dei
revisori dei Conti, nominato con decreto dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo,
per la durata di quattro anni, risulta così composto:
- da un componente effettivo ed un componente supplente, scelti fra gli iscritti agli albi ed agli elenchi
ufficiali previsti dalla disciplina vigente, designati dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo
spettacolo, con funzioni di Presidente;
- da un componente effettivo ed un componente supplente, scelti fra gli iscritti agli albi ed agli elenchi
ufficiali previsti dalla disciplina vigente, designati dall'Assessore regionale per le autonomie locali e la
funzione pubblica;
- da un componente effettivo ed un componente supplente, scelti fra il personale del ruolo tecnico con
qualifica  non  inferiore  a  funzionario,  salvo  diverse  disposizioni  di  legge,  designato  dall'Assessore
regionale per l'economia;

VISTA la  legge regionale  20 giugno 1997, n 19 e s.m.i.,  recante  “Criteri  per  le nomine e designazioni di
competenza regionale di cui all'art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e s.m.i.;



VISTO il  D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTA la  nota  prot.  n.  461/Gab/TUR del  9  febbraio  2023  con  la  quale  sono  state  richieste  all'Assessore
regionale per le Autonomie locali e la funzione pubblica ed all'Assessore regionale per l'economia le
designazioni di propria competenza dei componenti effettivi e supplenti del  Collegio dei revisori dei
Conti dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina”;

VISTE le note prot. n. 462/Gab/TUR del 9 febbraio 2023 e prot. n. 633/Gab/TUR del 23 febbraio 2024 con le
quali l'Assessore regionale per il turismo lo sport e lo spettacolo ha designato, rispettivamente, il dott.
Natale Soraci - esterno all'Amministrazione regionale - per il conferimento dell'incarico di Presidente
effettivo ed il dott. Bernardo Campo - funzionario dell'Amministrazione regionale - quale Presidente
supplente in seno al Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina”;

VISTE le note prot. n. 19512 del 23 febbraio 2023 e prot. n. 21752 del 2 marzo 2023 con le quali l'Assessore
regionale  per le autonomie locali e la funzione pubblica ha trasmesso la documentazione relativa del
dott.  Salvatore  Di  Bartolo  –  esterno  all'Amministrazione  regionale,  e  del  dott.  Natale  Tubiolo  –
funzionario  dell'Amministrazione  regionale,  designati,  rispettivamente,  quali  componenti  effettivo  e
supplente in seno al Collegio dei revisori dei conti dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina”;

VISTA la nota prot. n. 1128/Gab/TUR del 4 aprile 2023 con la quale è stato avviato il procedimento di cui
all’art. 1 della legge regionale legge regionale 20 aprile 1976, n. 35, per l'acquisizione del parere della
Commissione  legislativa  permanente  dell'Assemblea  Regionale  Siciliana  per  il  conferimento  dei
suddetti  incarichi al  dott.  Natale  Soraci  ed  al  dott.  Salvatore  Di  Bartolo,  professionisti  esterni
all'Amministrazione regionale;

VISTA la nota prot. n. 4424/Gab del 28 giugno 2023 con la quale  l'Assessore regionale  per l'economia ha
trasmesso la  documentazione del  dott.  Nicola  Galizzi  -  funzionario dell'Amministrazione regionale,
designato quale componente effettivo in seno al Collegio dei revisori dei Conti  dell'Ente Autonomo
Regionale “Teatro di Messina”;

VISTA la nota prot. n. 26969/B13 del 5.07.2023 con la quale la Segreteria Generale ha comunicato di poter
procedere  all'adozione  dei  provvedimenti  di  nomina  del  Collegio  dei  revisori  dei  Conti  dell'Ente
Autonomo  Regionale  “Teatro  di  Messina”,  essendosi  definita,  nei  termini  prescritti,  la  fase
procedimentale relativa all'intervento dell'Organo competente dell'Assemblea Regionale Siciliana;

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere, ai sensi di quanto previsto dalla legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4
e s.m.i., ed in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 13, comma 1, lett. a) dello Statuto dell'Ente
Autonomo Regionale “Teatro di Messina”, alla nomina del Collegio dei revisori dei Conti;

per quanto in premessa indicato,

DECRETA

Art. 1 - Il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina, ai sensi di quanto
previsto dalla legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4 e s.m.i., ed in applicazione delle disposizioni di cui
all'art. 13, comma 1, lett. a) dello Statuto, è nominato nella seguente composizione:

a) Componenti effettivi:
- Presidente dott. Natale Soraci;
- Componente dott. Salvatore Di Bartolo;
- Componente dott. Nicola Galizzi.

b) Componenti supplenti:
- Presidente dott. Bernardo Campo;
- Componente dott. Natale Tubiolo;

Il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina” è costituito per la
durata di quattro anni  decorrenti dalla  data di pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale
dell’Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo.



Art. 2 - Per l’espletamento dell'incarico conferito ai sensi  dell’art.  1 del  presente  decreto,  sono corrisposti  i
rimborsi relativi alle spese di missione regolarmente documentate, ed ogni quant'altro previsto ai sensi
della normativa vigente.

Art. 3 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21
e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
e,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  nel  sito  internet  dell’Amministrazione
regionale, pubblicato per esteso nel sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

Art. 4 - Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  entro  il  termine  di
sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale del turismo,
dello  sport  e  dello  spettacolo,  o  ricorso  straordinario al  Presidente  della  Regione Siciliana  entro  il
termine di centoventi giorni.

Palermo, lì 7 Luglio 2023

L’Assessore
    AMATA


		2023-07-07T11:54:16+0200
	ELVIRA AMATA




